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Abstrakt

Diplomová práce „Lobbing a jeho regulace v České republice“ se zamýšlí nad

teoretickými i praktickými aspekty regulace lobbingu. Jejím cílem je navržení komplexní a

efektivní regulace lobbingu pro Českou republiku.

V první části definuje základní pojmy: lobbing, lobbista a veřejný činitel. Poté přináší

teoretický přehled nástrojů regulace lobbingu. Postupně popisuje obě formy regulace –

samoregulaci i zákonnou regulaci. Samostatná kapitola je věnována odlišení lobbingu od

korupčního jednání.

Následující kapitola přináší přehled regulace lobbingu ve vybraných státech. Tento

přehled ukazuje různé možnosti a přístupy k regulaci lobbingu, jež se odrážejí v úpravách

jednotlivých států. V praxi se využívá nastavení práv a povinností pro lobbisty, lobbované

nebo obě skupiny současně. Pozornost je dále v diplomové práci věnována dosavadním

pokusům o regulaci lobbingu v České republice, z nichž žádný nebyl do dnešního dne v praxi

aplikován.

Na základě poznatků z předchozích kapitol a zhodnocení stavu regulace lobbingu

v České republice jsou navrženy základní principy regulace této činnosti. Závěrečná kapitola

představuje vyústění celé práce a přináší nám konkrétní přehled opatření, která představují

komplexní regulaci lobbingu.
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Abstract

The thesis "Lobbying and its regulation in the Czech Republic" deals with the

theoretical and practical aspects of lobbying regulation. Its aim is to make a comprehensive

and effective regulation of the campaign for the Czech Republic.

It first examines basic terms: lobbying, lobbyists and public officials. It provides a

theoretical overview of the lobbying regulation tools. The thesis describes two forms of

regulation which are self-regulation and regulation by law. A separate chapter is devoted to

demark lobbying from corruption.

The following chapter provides an overview of lobbying regulation in the selected

countries. This analysis shows the various options and approaches to lobbying regulations,

which is reflected in adjustments to the individual states. In practice the use of rights and

obligations for lobbyists, a lobbying group or both simultaneously. Attention is also given to

attempts made to regulate lobbying in the Czech Republic. So far, however, none of them

have been applied in practice.

Based on findings from previous chapters and assessment of the state regulation of

lobbying in the Czech Republic, there are suggested basic principles of regulation for this

activity. The final chapter presents the outcome of the thesis and gives us a specific list of

measures that are comprehensive regarding regulation of lobbying.
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Úvod

Lobbing se zejména v posledním desetiletí dostal do popředí zájmu široké veřejnosti,

médií i odborníků z řad několika vědních disciplín. Počátky zájmu o tento fenomén i jeho

samotný výskyt nalezneme již od devadesátých let minulého století a jsou spojeny se vznikem

samostatné České republiky, nastolování demokratického systému vládnutí a zavádění tržní

ekonomiky. V této fázi podle mého názoru nastává první zásadní problém vztahující se k

fenoménu lobbingu, lobbování a dalším s ním spojených aktivit. Tento termín začíná být

chápán spíše v negativních konotacích. Vlivem neporozumění fenoménu lobbingu a jeho

ztotožnění s jinými neetickými až trestními praktikami dochází k častému špatnému užívání

slova lobbing a lobbista ze strany novinářů, politických komentátorů a postupně i veřejnosti.

Ve Spojených státech amerických (USA), Velké Británii či dalších demokratických

státech mají lobbistické aktivity mnohem delší tradici. V dnešní době je v těchto

demokratických státech lobbing vnímán jako legitimní aktivita a součást moderní liberální

demokracie.

Nepostradatelnou součástí je porozumění praktice lobbingu a vymezení jasných

pravidel, v rámci kterých může být lobbing provozován. Domníván se, že při správném

nastavení systému doprovázeném přísnou kontrolou a vymahatelností pravidel, pochopení

této praktiky a jejího zasazení do českého prostředí lze lobbing považovat za legitimní a často

i prospěšnou aktivitu.

Jak již bylo zmíněno výše, lobbing je předmětem badatelského zájmu více vědních

oborů. Politologie se jím zabývá zejména v souvislosti s procesem utváření politik (proces

policy – making), nastolování agendy, teorií zájmových skupin a participace. V obecnější

rovině se vztahuje k fungování liberální demokracie. Někteří autoři (Vymětal, Laboutková)

ho dávají do souvislosti s teorií pluralismu či neokorporativismu. Pro konkrétní zaměření této

práce nám nejvhodnější teoretické pozadí vztahů mezi státem a aktéry ve společnosti

poskytuje model vládnutí, konkrétně koncept teorie dobrého vládnutí.
1
Jeho podstatou

vztahující se k vnitřnímu fungování státu a liberálně demokratickým procesům je, že politický

proces a praktický výkon politiky by měl být transparentní, otevřený a podléhající kontrole

veřejnosti.

Tímto se dostávám k záměru mé diplomové práce. Pro její účel jsem širokou

problematiku fenoménu lobbingu zúžila na oblast, která se zabývá možností a efektivností

1
Zabýval se jím N. Al-Rodhan, G. Mulgan, J. Gerring, M. Caluser.

10

jeho regulace. Práce vychází z přesvědčení, že lobbing je součástí procesů, které probíhají při

přijímání politických rozhodnutí a utváření politik v moderních liberálních demokraciích.

Zároveň však velká část veřejnosti lobbing takto nevnímá, shledává v něm podezřelé, neetické

a někdy i trestné jednání.

Tato diplomová práce si proto klade za cíl zmapovat, jaká je možnost regulace

lobbingu, a v závislosti na konkrétních zjištěních a praktické analýze, jak lobbing regulují jiné

liberálně demokratické státy, navrhnout ideální mechanismus, kterým má být lobbing

regulován v České republice. Hlavní výzkumnou otázkou tedy je: „Jakým způsobem lze

regulovat lobbing a jakou úpravu autorka navrhuje pro Českou republiku, kde doposud žádná

úprava regulující lobbing není?“

V této fázi uvažování vycházím z přesvědčení, že současný stav regulace je

nedostatečný.
2
Přesto i na problematiku regulace lobbingu lze pohlížet z více hledisek a je

nutné stanovit si, co má být cílem regulace. Pro tuto diplomovou práci je cílem regulace

nastavení jasných pravidel a takových regulačních mechanismů, které zaprvé zajistí odlišení

lobbingu od trestného korupčního jednání a za druhé nastaví jasná pravidla pro transparentní

otevřené a odpovědné vykonávání funkcí lobbingu.

V práci je užita analytická a komparativní metoda. V souladu se strukturou této

diplomové práce nejprve teoreticky popíši nejvýznamnější nástroje lobbingu. Poté zanalyzuji,

jakým způsobem je v praxi lobbing regulován ve vybraných státech. Na základě těchto

zjištění a v souvislosti se zhodnocením stavu regulace v České republice navrhnu

mechanismus a nástroje regulace pro tento stát.

Fenoménem lobbingu se v posledních deseti letech začala zabývat řada českých

autorů. Nejvíce je téma lobbingu zpracováno ve vysokoškolských závěrečných pracích. Zde

se jejich autoři zaměřují především na konkrétní oblasti provádění lobbingu (například

lobbing v Evropské unii, lobbovaní za danou politiku) nebo problematiku lobbingu

zpracovávají v souvislosti s potřebou a možnostmi jeho regulace či se zabývají komparací

regulace lobbingu ve vybraných státech. Mezi významnějšími pracemi můžeme jmenovat

disertační práci Pera Vymětala obsahující komplexní zpracování regulace lobbingu

v anglofonních státech. Specifické řešení problematiky lobbingu nám představuje Jana

Vargovčíková, která se tímto fenoménem zabývá z normativního pohledu v rámci diskursivní

legitimity rámcování.

2
Toto tvrzení je dále zdůvodněno v kapitole 3.4.
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Další zdroj představuje řada článků v českých odborných časopisech – Politologickém

revue a Politologickém časopise (Vargovčíková, Pitrová, Gala, Kubová, Laboutková). V roce

2010 vyšla jediná monografie zabývající se komplexněji fenoménem lobbingu (Müller,

Vymětal, Laboutková). Další české práce a studie se problematikou lobbingu primárně

nezabývají, ale hovoří o něm například ve vztahu ke korupci (Dančák, Hloušek, Šimíček).

Ačkoli byl v posledních třech letech zaznamenán větší zájem o problematiku regulace

lobbingu v České republice, kvalitní práce na toto téma doposud nevznikla. Přesto se k této

problematice realizovalo několik kulatých stolů, jejich výsledky jsou přístupné na webových

stánkách organizace Respekt institut. Dále se k problematice lobbingu zejména ve vztahu boje

s korupcí vyjadřují některé neziskové nevládní organizace (Transparency International,

Ekologický právní servis).


[…]


pravomoci nebo střet zájmů. Proto veřejní funkcionáři také musí zveřejňovat řadu skutečností.

Informace sdělené lobbisty i veřejnými funkcionáři musí být dostupné veřejnosti, aby mohly

podléhat její kontrole.

Třetí kapitola se zabývala korupcí a pokusila se nalézt hranici mezi korupčním

jednáním a lobbingem. Tato hranice je minimálním požadavkem, který musí být dodržen, při

provádění lobbingu. Při lobbování může docházet (a v praxi často dochází) k neetickému

jednání, nikdy však nesmí nastat situace, kdy se přikročí k porušování zákona, nabízení

úplatků, nedovolenému obohacování či zneužití pravomocí.

Další část této diplomové práce se zaměřila na praktický přehled regulací lobbingu ve

vybraných státech. Na jednotlivých úpravách je patrné, že každá regulace se soustřeďuje na

jiný aspekt. Například regulace lobbingu v USA představují komplexní úpravu, která se

zaměřuje na lobbisty i lobbované a je součástí širších legislativních opatření týkajících se

fungování federálních úřadů a jejich zaměstnanců. V rámci regulace lobbistů je kladen velký

důraz na zveřejňování jejich financí použitých na lobbistickou činnost. Kontrola lobbistů

probíhá u příslušných úřadů. Oproti tomu kanadská regulace lobbingu zřizuje specializovaný

útvar, který se registrací lobbistů a kontrolou lobbingu zabývá. V Kanadě neexistuje několik

souběžných úřadů, u kterých by byli lobbisté registrováni, ale pouze jeden centrální. Velká

Británie se oproti tomu zaměřuje jen na regulaci příjemců lobbingu a jednotlivá pravidla jsou

součástí širšího chápání výkonu veřejné funkce, které má být doprovázeno vysokou mírou

odpovědnosti, transparentnosti a profesionality. Další popsané příklady představují ukázku

slabé regulace, někdy i nízké funkčnosti celého mechanismu.

Následující kapitola se zabývala pokusy o regulaci lobbingu v České republice a

snažila se analyzovat, proč všechny skončily neúspěšně. Hovořila o snahách o regulaci
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lobbingu na parlamentní půdě i ve vládě. Poté shrnula iniciativu neziskových nevládních

organizací. V jejím závěru jsem došla k přesvědčení, že v České republice je nedostatek

politické vůle a chybí zde soustavné komplexní a zanalyzování lobbingu a jeho dopadu na

fungování politických procesů. Regulace lobbingu je politiky vnímána jen jako součást širších

opatření souvisejících s potíráním korupce. Ačkoli diskuse o regulaci lobbingu na půdě

parlamentu i vlády probíhají již osm let, nepřinesly žádný hmatatelný výsledek. Práce obou

institucí je navíc často nekoncepční a nesleduje jednoznačný a předem stanovený cíl. Po

dlouhé době diskusí o lobbingu a příprav směřujících k jeho regulaci by nemělo dojít k

situaci, kdy se projednávání vrací k základním otázkám (definicím a různým možnostem jeho

regulace).

Závěrečná kapitola se stala vyústěním celé práce. Předložila jsem komplexní koncepci

návrhu na regulaci lobbingu vhodnou pro české politické a právní prostředí. Tento návrh

stanovoval základní parametry a principy, jež by regulace lobbingu měla obsahovat.

Domnívám se, že pouze komplexní nastavení práv a povinností lobbistů může představovat

funkční nástroj pro regulaci jejich aktivit a zamezení trestnému korupčnímu jednání. Mezi

základní principy mnou navrhované regulace patří registrační povinnosti lobbistů u

nezávislého centrálního orgánu, povinnost zveřejňovat stanovené informace ze strany

veřejných činitelů, poskytování těchto informací veřejnosti a jejich kontrola nezávislým

orgánem. Dále regulace lobbingu musí obsahovat přechodné lhůty pro bývalé veřejné činitele,

kontrolní a sankční mechanismus. Cílem regulace je zamezení trestnému a korupčnímu

jednání a zvýšení transparentnosti a otevřenosti procesů probíhajících mezi veřejnými činiteli

a soukromými aktéry.

Na tomto místě je však nutné podotknout, že i sebedokonalejší úprava nemůže předejít

všem rizikům vyplývajícím ze styků soukromých osob s veřejnými funkcionáři. Na efektivitu

regulace lobbingu bude mít vliv chování jednotlivých aktérů a jejich schopnost ztotožnit se

smyslem zákona o lobbingu a jeho pravidly. Cílem mnou navrhované regulace není zákaz

lobbistických aktivit, ale jejich zprůhlednění, jež poslouží zúžení prostoru pro korupční

jednání. V současné české společnosti a při stavu politické kultury v zemi, musíme být

připraveni na variantu, že aktéři lobbingu se budou pokoušet zákon „ohýbat“ a vykládat

různým způsobem. Tomuto se snažím přecházet přesnými definicemi. Můžou však nastat i

situace, které se při návrhu tohoto regulačního mechanismu neuvažovaly, a proto bude nutné

pravidla reformulovat. Mnou navrhovaný mechanismus regulace představuje základ,

se kterým se dá dále pracovat v souvislosti se vznikem nových konkrétních problémů.
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 Regulace lobbingu představuje jen jednu dílčí oblast zkoumání tohoto fenoménu. Na

lobbing se dá dále nahlížet z mnoha jiných úhlů a pro badatele z řad sociálně vědních

disciplín představuje řadu dalších témat k analýze. Mezi ně patří například výzkum

lobbistické činnosti (v jakých odvětvích se lobbing užívá nejčastěji, jaké jsou techniky

lobbování, typologie lobbistů v dané zemi). Lze se zaměřit na prosazení konkrétního zájmu a

roli lobbingu v tomto procesu. V neposlední řadě se analýzy mohou lobbingem zabývat

z hlediska jeho ekonomické role v dané oblasti prosazování zájmů.
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