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Posuzovaná závěrečná diplomová práce „Lobbing a jeho regulace v České republice“ je

zpracována v celkovém rozsahu 77 stran a je logicky členěna do základních šesti kapitol,

závěru a přehledu použitých pramenů a literatury.

Autorka správně a systematicky definuje pojmy související s fenoménem lobbingu, věnuje se

vnímání lobbingu v českém prostředí, vymezuje rozdíly mezi korupcí a lobbingem a

vymezuje možné formy regulace. Ve vztahu k aktérům volila přesné a zároveň široké definice

jednotlivých kategorií tak, aby postihovaly co největší oblast interakcí mezi lobbisty a

veřejnými činiteli. Autorka v samostatné kapitole odděluje lobbing jako legitimní aktivitu od

fenoménu korupce v jejích různých formách, popisuje hranice mezi nimi a snaží se vysvětlit

důvody nesprávného vnímání pojmů lobbing a lobbista v českém prostředí. Na popis

současného stavu regulace lobbingu v České republice navazuje kapitola o regulaci předmětné

oblasti ve vybraných významných či jinak inspirativních státech, vč. iniciativ v rámci institucí

Evropské unie.

Ve stěžejní části diplomové práce autorka popisuje a hodnotí dosavadní vývoj pokusů o

regulaci lobbingu v České republice a de lege ferenda navrhuje základní principy a definice

možné budoucí zákonné regulace lobbingu. Autorka správně zdůrazňuje cíle regulace, nutnost

její zákonné formy, kontrolu lobbistů i lobbovaných spojenou s vymahatelností a navrhuje

vhodné sankce uložitelné za porušení zákonem stanovených pravidel. Nepochybně lze ocenit,

že se autorka v návrhu institucionální podoby registru lobbistů nedrží jen v minulosti

navrhovaných forem, ale předkládá zcela vlastní návrh. Opomenuta není ani nutnost

přizpůsobení souvisejících právních předpisů navrhované zákonné regulaci. Autorka

v závěrečném shrnutí konstatuje, že otázka regulace lobbingu představuje jen dílčí oblast

zkoumání tohoto fenoménu.

Z hlediska formálního, zejm. citačního, postupovala autorka řádným způsobem. Nutno

podotknout, že pracovala s poměrně rozsáhlým množstvím zdrojů informací. Autorka musela

překonat skutečnost, že k předmětu diplomové práce není příliš rozsáhlé množství odborně

kvalifikovaných zdrojů. Důležité téma regulace lobbingu v České republice je otázkou nejen

relativně komplikovanou, ale i typicky interdisciplinární, což však autorce nebylo překážkou

zpracování na výborné úrovni. V rámci nutného zvažování legitimní kritiky závěrečné práce

by bylo možné uvést možnost širšího teoretického sociologického a politologického rozboru

(např. strategie zájmových skupin atd.). S ohledem na zadané téma a zejména pak samotný

obsah posuzované práce však tento možný nedostatek neshledávám relevantním.

Závěr: Závěrečná diplomová práce Bc. Anny Hujové splňuje obsahové i formální požadavky

na tento typ kvalifikačních prací na ÚPOL FF UK a proto si ji dovoluji doporučit k ústní

obhajobě, a to s navrženým hodnocením výborně, případně velmi dobře, v závislosti na

kvalitě ústní obhajoby.
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